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ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní: Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola.

Obecně mě velice zajímá problematika trestŧ a trestání. Obzvlášť zajímavá je pro mě

problematika alternativních trestŧ, které představují jednu z moţností, jak řešit rostoucí

kriminalitu a obtíţe s ní spojené. Jiţ od druhé poloviny dvacátého století se mnoho zemí

potýká s nárŧstem kriminality, přeplněností věznic a celkovým přetíţením systému

trestní justice. Stále více se ozývají hlasy upozorňující na nedostatky tradičního trestu

odnětí svobody. Hledání nových, alternativních zpŧsobŧ řešení trestních věcí probíhá

nejen v jednotlivých zemích ale je předmětem zájmu mnoha mezinárodních organizací,

např. orgánŧ OSN či Rady Evropy.

V České republice dochází k vysokému vzestupu kriminality a tím i zvýšenému

zájmu o alternativní řešení trestních věcí se změnou politického reţimu po roce 1989.

Systém sankcí byl v posledních letech obohacen o nové druhy alternativních trestŧ a

změn doznává také právní úprava stávajících sankcí. Mění se i celková filosofie

ukládání sankcí. Trest odnětí svobody má být chápán jako ultima ratio – nejzazší

moţnost. K 1. lednu 2010 nabyl účinnosti nový Trestní zákoník, který zavedl dva nové

alternativní tresty, a to trest domácího vězení a trest zákazu vstupu na sportovní,

kulturní a jiné společenské akce. Věnovat se v mé diplomové práci konkrétně trestu

domácího vězení jsem se rozhodla nejen proto, ţe je to téma poměrně aktuální, ale také

proto, ţe se v souvislosti s přijetím tohoto trestu, v odborných kruzích rozbíhá velice

zajímavá diskuse o tom, zda bude tento trest efektivní, zda se bude ukládat či jakým

zpŧsobem by měl být kontrolován jeho výkon.

Diplomová práce si klade za cíl stručně popsat historický vývoj domácího vězení

a elektronického monitorování, hmotněprávní a procesněprávní úpravu tohoto trestu

v České republice i to, jak probíhá výkon a kontrola tohoto trestu. Dalším cílem práce je

nastínit klady tohoto trestu, ale i problémy spojené s jeho aplikací a podat základní

informace o právní úpravě domácího vězení v některých jiných zemích.
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 V prvních kapitolách diplomové práce se pokusím uvést do problematiky

základním vymezením pojmu trestu, jeho účelu a funkce. Následně obecně vyloţím

koncept restorativní justice, alternativní řešení trestních věcí a alternativní tresty, včetně

alternativních trestŧ pouţívaných v České republice.

Předmětem dalších kapitol bude exkurz do historie domácího vězení a

elektronického monitorování, které je pouţíváno ke kontrole výkonu tohoto trestu

v USA a dalších zemích. Dále rozeberu hmotněprávní podmínky ukládání tohoto trestu i

procesní stránku této problematiky. Neopomenu ani problematiku trestního opatření

domácího vězení u mladistvých.

Samostatná kapitola práce je věnována úloze Probační a mediační sluţby při

zajištění výkonu trestu domácího vězení. Probační a mediační sluţba hraje velice

významnou úlohu, jak v procesu ukládání trestu, tak i při kontrole jeho výkonu.

Základní informace o právní úpravě domácího vězení v některých jiných státech

jsou obsahem následující kapitoly. Tuto kapitolu jsem se do mé práce rozhodla zařadit

z toho dŧvodu, ţe poznáváním úprav jiných právních řádŧ, člověk současně poznává i

vlastní právní řád. Takováto komparace ho mŧţe upozornit na některé nedostatky a

slabiny stávající úpravy a případně být i inspirací k jejím změnám.

Závěrečné kapitoly se věnují zhodnocení výhod trestu domácího vězení, ale i

problémŧ spojených s aplikací tohoto trestu. V samotném závěru budou nastíněny

některé vlastní úvahy de lege ferenda.
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1 POJEM, ÚČEL A FUNKCE TRESTU

1.1 POJEM TRESTU

„Oko za oko, zub za zub“ neboli téţ tzv. zásada odplaty je obsaţena jiţ

v Chamurapiho zákoníku, nejvýznamnějším zákonodárném díle starověké

Mezopotámie, které bylo vytvořeno v 18. století před naším letopočtem.

Instituce trestu je stará jako lidstvo samo a zřejmě se nevyskytuje a ani

v prŧběhu historie se nevyskytla společnost, která by tresty neznala.
1
Trestání je

součástí kaţdodenního ţivota lidí, je jednou z nenahraditelných záruk dodrţování

morálních i právních norem společnosti. Ukládání sankcí v uţším smyslu upravují

nejenom normy práva trestního, ale téţ normy správního práva (zejm. za správní delikty

a přestupky). Sankce jako sekundární povinnost vznikající porušením primární

povinnosti je jedním z předmětŧ zájmu občanského práva. V tomto textu se zaměřím na

tresty ukládané na základě norem trestního práva.

Současný český trestní zákoník je stejně jako předchozí zákoník (zákon č.

140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisŧ) zaloţen na dualismu

trestních sankcí - existenci dvou typŧ sankcí - trestŧ a ochranných opatření. Trest je

chápán jako sociální výtka pachateli pro jeho zaviněný čin jako čin společensky

neakceptovatelný, zatímco ochranné opatření má neutralizovat nebezpečnost pachatele

pro společnost a přichází proto v úvahu ne jako odpověď na čin, nýbrţ z podnětu činu

jako odpověď na nebezpečnost pachatele.
2
U mladistvých pachatelŧ je naproti tomu

zachován monismus sankcí. Oba systémy trestních sankcí mají své výhody i nevýhody.
3

1LATA, J. Účel a smysl trestu. Praha : LexisNexis CZ s.r.o., 2007, str. 6.

2 Dŧvodová zpráva k trestnímu zákoníku, I. Obecná část, k § 36.

3 Více viz. ŠÁMAL, P. et al. Trestní zákoník : komentář. I., § 1 - 139. Praha : C.H.Beck, 2009, str. 409.
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Pojem trestu mŧţe být definován jako právní následek za určité protiprávní

jednání
4
, prostředek státního donucení, který stát uţívá k ochraně zájmŧ chráněných

trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná se o

újmu na svobodě, majetkových nebo jiných právech odsouzeného, které mŧţe pachateli

trestného činu uloţit jen soud.
5
Jiné vymezení trest charakterizuje jako opatření státního

donucení, které je ukládáno v trestním řízení jménem státu k tomu povolanými soudy

pachateli za jeho trestný čin, tímto opatřením je pachateli pŧsobena určitá újma a

zároveň je jím vysloven společenský odsudek trestného činu a jeho pachatele ze strany

státu a společnosti.
6

1.2 ÚČEL TRESTU

V trestní nauce jsou rozlišovány tři základní teorie o účelu trestání. Jsou jimi

teorie absolutní, teorie relativní a teorie smíšené.

Teorie absolutní (označovaná také jako retributivní – pozn. někteří autoři, např.

Jan Lata, od sebe tyto teorie odlišují s tím, ţe absolutní teorie je dle jeho názoru příliš

úzce vymezena, protoţe nespojuje s trestem ţádné společenské účely, v trestu spatřuje

projev Boţí vŧle a blíţí se zásadám lex talionis
7
) je historicky nejstarší. Mezi její

zastánce se řadili například Aristoteles, Tomáš Akvinský, I. Kant či G. W. F. Hegel.

Trest je dle této teorie účelem sám o sobě, nejsou mu přikládány ţádné další úkoly.

Vychází se z myšlenky „punitur quia peccatum est“ tedy trestá se, protoţe bylo

spácháno zlo.
8

4 JELÍNEK, J. et al. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 1. vydání. Praha : Leges, 2009, str.

346.

5 Tamtéţ, str. 346.

6 ŠÁMAL, P. et al. Trestní zákoník : komentář. I., § 1 - 139. Praha : C.H.Beck, 2009, str. 417.

7 LATA, J. Účel a smysl trestu. Praha : LexisNexis CZ s.r.o., 2007, str. 8.

8 JELÍNEK, J. et al. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 1. vydání. Praha : Leges, 2009, str.

347.
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 Teorie relativní (utilitární) prosazované C. Beccariou, F Lisztem, C. Lombrosem

a dalšími očekávají od trestu ochranu společnosti. Řídí se heslem „punitur, ne peccetur“

neboli trestá se, aby nebylo pácháno zlo. Podle toho, zda je více akcentováno


[…]


CONTROL

RESUMÉ

New Czech Criminal Code came into force at the beginning of this year. It

brought many changes to the Czech criminal justice system. One of these changes is

that house arrest became a new alternative for the unsuspended sentence of

imprisonment. There are still many unanswered questions concerning this issue, e.g. if

this sentence going to be effective, if the courts are going to impose this sanction or how

to control the enforcement of this sanction. The fact that house arrest is a relatively new

sanction in the Czech criminal justice system and that there is a very interesting

discussion around the adoption of this measure were two main reasons why I chose this

particular topic.

The aim of my thesis is to give the reader a brief summary of the history of

house arrest and electronic monitoring. The next purpose of the study is to present a

new legal regulation of house arrest in the Czech Republic and briefly summarize the

legal regulation of house arrest in some other countries. This paper also covers the

advantages and disadvantages of home arrest.

I have especially used Czech, foreign literature and criminal journal articles as

resources for my thesis. I have also used web pages of ministries of justice,

organizations for probation, restorative justice and prison studies. Important source of

information were criminal codes and other criminal legislation and also statistic data.

The thesis is composed of eight chapters. The first two chapters are introductory.

The first one deals with the general conception of punishment. Chapter Two focuses on

alternative sanctions. Alternative sanctions result from the concept of restorative justice

so I included Subchapter One about the concept of restorative justice to Chapter Two.

Chapter Three concentrates on the history of house arrest and electronic monitoring.
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Chapter Four is subdivided into four parts. Part One looks at the history of house arrest

in Czech countries. Part Two illustrates legal regulation of house arrest in the Criminal

Code. Part Three describes the legal regulation of house arrest in the Criminal

Procedural Code. Part Four characterizes the sentence of house arrest for juveniles.

Chapter Five illustrates the role of the Probation and Mediation Service in the process

of imposing the sanction of house arrest and in the enforcement of this sanction.

Chapter Six gives a brief summary of legal regulation of house arrest in some other

countries. The last two chapters cover advantages and disadvantages of house arrest.

In my opinion the addition of house arrest to the system of criminal law

sanctions a positive step. With a wider range of sanctions, judges can choose a more

suitable sanction for the individual offender. The main advantages of house arrest are

the reduction in the number of prisoners, financial savings, the fact that offender can

stay at home with his or her family and work and also the elimination of the negative

effects of the prison environment on offender. I believe that the sanction of house arrest

is a very suitable alternative for the unsuspended sanction of imprisonment for certain

types of offenders. I think that legal regulation of house arrest in the Czech Republic is

quite good. A very important condition for imposing house arrest is the written consent

of the offender with this penalty. Consent with the sentence increases the effectiveness

of the sanction.

If the sanction of house arrest is effective, new legislation extending the use of

house arrest should be adopted. House arrest could be used as a measure substituting pre

– trial detention. Another type of house arrest is the so called back – end type of house

arrest which is used for offenders who are released earlier from prison.

Currently the enforcement of house arrest is controlled only by random visits of

officers from the Probation and Mediation Service. Such control is inadequate because

the convicted person can breach the requirements of his or her sentence several times

without anyone noticing. This inadequate control is probably the main reason why the

courts are reluctant to impose the house arrest sentence. I expect that when the house

arrest is enforced through the use of electronic monitoring, the courts will impose it
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more frequently. There is also still a risk that courts will impose this sanction in cases

where less severe alternative sanction would be more sufficient (net widening).

Sentence of house arrest could be imposed up to 24 hours a day on weekends

and national holidays. During other days the offender could be obliged to stay at home

for a period no more than from 8 p.m. to 5 a.m. It seems to me that such restriction is

insufficient for offenders who have no job. I suggest that an amendment stating that the

house arrest sanction could be imposed for between two and 24 hours a day should be

passed.

I would also recommend that courts should obtain and consider information

about the attitude of the people likely to be affected by the enforced presence of the

offender at home. Obtaining consent of offender’s roommates with the sentence of

house arrest is a common term in many other countries, e.g. England and Wales, New

South Wales or Austria.

A court may impose the house arrest sentence to an offender who committed a

crime for which he could be sentenced to imprisonment up to five years. If the court

imposes the house arrest sentence, it shall also determine an alternative punishment of

imprisonment up to one year, should the conditions of house arrest be breached by the

offender. I think that the maximum length of the alternative punishment of

imprisonment is too short. If the offender breaches the conditions of the house arrest he

will have to serve the whole term of alternative imprisonment. I found this provision too

strict, in particular in such cases when the offender breaches the conditions just a few

days before the end of his or her house arrest. Therefore I suggest that in case of a

breach of conditions the court shall sentence the offender to imprisonment to the

number of days remaining to the end of the house arrest sentence.

House arrest is a new way of punishment that should start to continually grow.

Only time will tell if it is an effective alternative of imprisonment.
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 Diplomová práce se zabývá trestem domácího vězení, který je jednou

z alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody. Práce podává stručný přehled o

historii domácího vězení a elektronického monitorování. Stěţejní částí práce je analýza

hmotněprávní a procesněprávní úpravy trestu domácího vězení v České republice.

Autorka se v této práci zabývá téţ rolí Probační a mediační sluţby v procesu ukládání a

výkonu trestu domácího vězení, výhodami a problémy spojenými s aplikací této sankce

a představuje právní úpravu domácího vězení v některých jiných státech.

This thesis deals with the house arrest sanction which is one of alternatives of

the unsuspended sentence of imprisonment. The author tries to summarize accessible

information on the history of house arrest and electronic monitoring. The main aim of

the thesis is to briefly present substantive and procedural legal regulation of the house

arrest sentence in the Czech Republic. This thesis also covers other issues such as the

role of the Probation and Mediation Service in the process of imposing the sanction of

house arrest and in the enforcement of this sanction, advantages and disadvantages of

house arrest and the outline of legal regulation of house arrest in some other states.