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1. Aktuálnost (novost) tématu: jde o aktuální téma, které je široce diskutováno v odborné i laické
veřejnosti

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast
trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Elektronický monitoring zajištění výkonu trestu domácího vězení a jeho kolize s právem na
ochranu soukromí

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 11.1.2011
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